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ТАЦРИЗИ

муассисаи такриздиханда ба диссертатсияи номзадии Рахимзода 

Курбоналй Назар дар мавзуи «^аёти илмии халки тоник дар асрхои XI- 
XII», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхои таърих)
Диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар дар асоси амалй 

намудани накднаи дурнамои кори илмй-тахкикотии пандсолаи кафедраи 
таърихи умумии Донишгохи давлатии Дангара андом дода шуда, дар 

даласаи кафедраи таърихи халхи тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба 

номи Абуабдуллохи Рудакй мухокима гардида, ба он бахои мусбй дода 

шуд.
Дар мухокимаи диссертатсия - 1 нафар доктори илмхои таърих, 

профессор, 4 нафар номзади илмхои таърих, 10 нафар муаллимони 
калон ва ассистентон дар мадмуъ 15 нафар аъзоёи кафедра иштирок 

доштанд.
Муассисаи такриздиханда дар хулосаи мусбии худ, ки аз дониби 

доктори илмхои таърих, профессор Абдуллоев Махмуд Холович омода 

гардид, иброз менамояд, ки диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар 

дар мавзуи рузмарра навишта шуда, ахамияти назариявию амалии илмй 

дорад.

Пеш аз хама бояд таъкид намуд, ки мавзуи интихобнамудаи 

Рахимзода Курбоналй Назар ба яке аз масъалахои мухимми таърихи 

халк;и тодик ихтисос дода шуда, хеле мубрам ва долиб мебошад. Ба 

андешаи муаллиф тодикон, ки яке аз кддимтарин халххои тамаддунсоз 

ва сохибфарханг мебошанд, дар рушди илму фарханги дахон сахми



муносиб гузоштаанд. Аз баски онх,о то истилои араб бо илмх,ои гуногун 

ошной доштанд, аз поягузорони илмх,ои мухталиф дар хилофати араб 

мебошанд. Дар замони сохдби давлатхои миллй будан, бахусус дар ахди 

Сомониён низ донишмандони тодик парчамбардори илм буданд. Пас аз 

шикасти давлати Сомониён ва то давраи хдмлаи мугул ба сарзамини 

тодикон донишмандони тодик дар дарбори хркимони гуногун ва берун 

аз дарбори подшох,они мухталиф гирд омада, анъанаи ниёгони худро 

идома дода, бо эдоди осори гаронкдцри худ на танх,о дар дах,они ислом, 

балки дар саросари олам ба хдйси парчамбардорони илму дониш, 

бахусус илмх,ои дак;ик;у табиатшиносй шинохта шудаанд. Осори 

гаронбахри онх,о ба забонх,ои гуногун тардума шуда, бархе аз таълифоти 

онх,о то асрхои XVII-XVIII китобхои дарсии донишгоххои Аврупо ва 

китобхои руи мизии донишмандони аврупой боки монданд.

Аз ин лихоз омузишу пажухиши мавзуи мазкур аз як тараф ба 

сахифахои торики таърихи илми асримиёнагии тодик равшани андохта, 

аз дониби дигар дар дастраси хонадони тодик карор додани корномаи 

бузургони риштахои гуногуни илми тодик ва муаррифии он ба имрузиён 

дар калби давонони худогоху илмдусти тодик хиссу ифтихори 

худшиносию худогохиро бедор мекунад, ки ин амр вазифаи донии наели 

калонсол ва миёнсол дар назди наели давон мебошад.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй дар омузишу пажухиши мавзуи

зикршуда дар радифи осори донишмандони аерхои XI-XII-и халки тодик

ба хайси сарчашма, хамзамон аз таълифоти илмии мухаккикони тодик,

эронй, рус ва аврупой ба таври васеъ истифода намуда тавонистааст дар

асоси мутолиоти васеи худ диссертатсияи кобили мулохиза таълиф

намояд. Пойгохи сарчашмашиносии тахкикоти Рахимзода Курбоналй

Назарро асосан осори донишмандони бузурги хак;и тодик Кушёри

Гелонй, Абурайхони Берунй, Умари Хайём, Абдудаббори Худандй,

Ахмади Насавй, Абуалй ибни Сино, Абубакри Карадй, Исмоили

Чурдонй, Абулцосим Фирдавсй, Абулфазли БайхакД, Носири Хусрави
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К,убодиёнй, Айнулкуззоти Хдмадонй ва чанд тани дигар, ки ба хайси 

олимони энсиклопедист шинохта шудаанд, ташкил медиханд.

Пахлухои гуногуни осори онхо аз дониби олимони тодик Садриддин 

Айнй, Бободон Гафуров, Мусо Диноршоев, Нурмухаммад Амиршохи, 

Нуъмон Неъматов, Абдулхай Комилй, донишмандони эронй Мухаммад 

Найнурй, Монук Монукиён, Нурулло Кисой, Махмуди Надмободй, 

Содихи Оинаванди, Юнус Кароматй, пажухишгарони русу аврупой Е. С. 

Конедй, А. Мете, 3. Х,унка, Д- Сартон, Г.П. Матвиевская, М.М. 

Рожанская ва чанд тани дигар мавриди пажухиш карор гирифта, ки 

Рахимзода Дурбоналй Назар тавонистааст аз онхо бахра бардошта 

тахкикоти долиберо ба андом расонад.

Олимони дар боло номбаршуда эдодиёти мутафакирони аерхои XI- 

ХН-и тодикро ба хайси мунаддим, риёзидон, пизишк, файласуф ва 

намояндагонй дигар илмхои табиатшиносю домеашиноси мавриди бахсу 

барраей карор додааанд. Аммо Рахимзода Куфбоналй Назар ба сифати 

як нафар муаррих хаёти илмии аерхои XI- ХП-и тодикро дар хамбастагй 

ба хаёт ва фаъолияти эдодии олимони риштахои гуногуни илми давраи 

мавриди назари худ аз нуктаи назари таърихй ва илми таърихшиноей ба 

риштаи тахкик кашидааст.

Максади асосии тахкик тахлилу баррасии илмй ва хамадонибаи 

вазъи шохахои гуногуни илми тодик дар аерхои XI-XII мебошад.

Обекти тахкикот муайян намудани вазъи илмхои табиатшиносию 

дамъиятшиноей дар аерхои XI-XII ба хисоб меравад.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки бори нахуст 

дар Ч,умхурии Тодикистон тахкикоти диссертатсионие пешниход 

мегардад, ки дар боби хаёти илмии халки тодик дар аерхои XI-XII 

тахкикоти мадмуй махсуб меёбад.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хафт зербоб, хулоса, 

номгуи маъхазхо ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
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Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши илмии он, 

максад ва вазифахои тахкик, объект ва предмета тахкикот муайян шуда, 
асосхои назариявию методологии тахкикот, навгонии илмию ахамияти 
амалии натидахои тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшуда ва 

сохтори диссертатсия баён шудаанд.
Боби якуми диссертатсия - «Вазъи илмхои дакик ва табиатшиносй» - 

аз чор зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал - «Рушди илми нудум (астрономия) дар асрхои XI-

XII» - муаллиф ба тахлили хаёту фаъолияти мунаддимони давраи мазкур 

пардохта, менависад, ки нудум (астрономия) яке аз кадимтарин илмхои 

роид дар миёни аквоми ориёй, миндумла тодикон буда, ниёкони мо аз 

поягузорони илми нудум дар давраи садри ислом ба шумор рафта, ин 

риштаи илмро дар асрхои IX-X ба авди аъло расониданд ва дар асрхои 

XI-XII низ ривод додаанд. Хдминро бояд дайд кард, ки дар асрхои XI- 

XII ин риштаи илм ба дарадаи нихой рушд намуда, онро ниёгони мо 

рушду равнак; бахшидаанд, ки дар эдодиёти олимони асримиёнагй, 

махсусан асрхои XI-XII бар аъло мушохида мегардад.
Дар зербоби дуюми боби аввал, ки - «Пешрафти илми риёзиёт 

(математика) дар асрхои Х1-ХН» - унвон дорад, муаллиф ба муаррифии 

донишмандони илмхои риёзй ва сахми онхо дар рушду такомули ин илм 

мепардозад. Ба акидаи муаллиф, дар радифи илми нудум гузаштагони мо 

хамчунин ба хайси поягузорони илми риёзиёт низ шинохта шудаанд.

Муаллиф хайд мекунад, ки илми риёзии асрхои XI-XII давоми 

бевоситаи асрхои IX-X буда, ситорахои тобноки худро ба дахон арза 

намудааст, ки Кушёри Гелонй, Абунасри Ирок, Умари Хайём, 

Абулхасани Насафй, Абурайхони Берунй, Абулдуд Мухаммад ибни 

Лайс, Шарафуддин Масъуди Туей, Абуалй ибни Сино, Абулхасани 

Крйинй, Абунасри Мансур, Абусаиди Сандарй, Абуалй Каттонии 

Марвазии Бухорой ва дигарон аз ин кабиланд.
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Дар зербоби сеюми боби якуми диссертатсия - «Вазъи илмхои 

физика ва химия» - муаллиф менигорад, ки дар асрхои XI-XII дойр ба 

илми физика ё илми табий як зумра донишмандони сатхи гуногун асархо 

офаридаву дар рутттду нумуи нисбии он сахм гузоштаанд.

Дар диссертатсия омадааст, ки Абурайхони Беруниро дар радифи 

Закариёи Розй метавон яке аз поягузорони физикаи амалй дар асрхои 

миёна донист. У дар рохи муайян намудани вазни хоси дисмхо ба 

дастовардхои чашмгир ноил гашта, натидахои ба даст овардаи вай аз 

натоиди имруза, ки бо дастгоххои дакиктар ва техникахои дадид ба даст 

омадааст, тафовути хеле кам дорад. Бояд таъкид намуд, ки Берунй 

нахустин шуда дар таърихи илм амалияи тарзи озмоиши тадрибахои 

амалиро ба миён гузошта, тавонист, ки ба воситаи асбоби 

ихтироънамудаи худ фузулоту гавхархоро то дарадае тасниф кунад, ки аз 

нишондодхои илмии замони хозира кам фарк мекунанд.

Дар зербоби чахоруми боби якум дойр ба масъалаи «Илми тибби 

тодик дар асрхои Х1-ХН» кор карда, муаллиф сарчашмаи рушди илми 

тибро кадимй дониста ва инъикоси онро дар китоби мухаддаси “Авесто” 

ёдоварй менамояд. Муаллиф хайд мекунад, ки тибби тодик таърихи 

хадима дошта, ниёгони мо аз замонхои кддим бо табиат ва олами 

наботот ошной доштаанд ва онро дар даврахои гуногуни таърих риводу 

равнах бахшидаанд. Аз гуфтахои муаллиф бармеояд, ки тодикон 

хусусиятхои шифобахшии растанихо ва гиёххоро омухта, дар табобати 

инсонхо аз он истифода менамудаанд. Аммо ин амал дар асрхои XI-XII 

боз хам бештар тараххй менамояд ва дар ин ахд бузургтарин шахсиятхо 

ба арсаи эдод омада, ки то ба имруз шухрати дахонй доранд.

Боби дуюми диссертатсия - «Вазъи илмхои домеашиносй» - аз се 

зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал - «Рушди таърихнависй» - унвондуй менависад, 

ки дар асрхои XI-XII дар радифи дигар илмхои табиатшиносию
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дамъиятшиносй илми таърихнависии тодик низ аз рушди нисбй 

бархурдор буд.
Дар миёни осори таърихии ин давра «Тадориб-ул-умам»-и Ибни 

Мискавайх, «Таърихи гурар-ус-сияр» маъруф ба «Шохнома»-и Саолибй, 

«Таърихи Яминй»-и Утбй, «Осор-ул-бокия»-и Абурайхони Берунй, 

«Зайн-ул-ахбор»-и Гардезй, «Шохнома»-и Абулкосим Фирдавсй, 

«Форснома»-и Ибни Балхй, «Таърихи Байхакй»-и Абулфазли Байхакй, 

«Китоб-ул-ансоб»-и Самъонй ва гайра мавкеъ ва манзалати хос доранд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - «Илмхои фалсафа ва тахаввулот 

дар афкори файласуфон» - муаллиф ба бахсу баррасй дар атрофи мавкеи 

илми фалсафа дар асрхои XI-XII ва накши бархе аз файласуфону осори 

онхо дар таърихи фалсафа мепардозад.

Диссертант менависад, ки дар ин давра дар таърихи фалсафаи тодик 

мактабхо, равияхо, дараёнхо ва дахонбинихои гуногун аз кабили 

фалсафаи машоъ, калом, муътазила, ашъария, тасаввуф, ишрок, 

исмоилия ва гайра вудуд доштанд, ки мутафаккирони он замон пайрави 

ин дараёнхои мухталиф буданд.

Зербоби сеюми боби дуюм - «Сахми тодикон дар пешрафти илмхои

исломии асрхои Х1-ХП» - ба тахкики накши донишмандони тодик дар 

густариши улуми исломй ихтисос дода шудааст. Дар робита ба ин 

масъала, муаллиф менависад, ки мардуми ориёинажод, миндумла 

тодикон дар густариши улуми исломй (фикх, тафсир, хадис, калом) аз 

огози пахн гардидани ислом ва дар асрхои XI-XII бехтарин ва 

бузугтарин хидматро кардаанд, ки дунин хидматро хатто арабхо 

накардаанд.
Дар хулосаи диссертатсия фикри дамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ 

оварда шуда, инчунин пешниходхои назариявй ва тавсияхои у низ боиси 

кабул мебошанд.

Хамин тавр нуктахои илмй ва хулосахое, ки дар диссертатсия 

пешкаш шудаанд, аз лихози илмй-методй хислати навгонй доранд.
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Хулосах,ои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхри тодикй, 

русй ва англисй дар охири фишурдаи диссертатсия оварда шудаанд, 

тибци талаботи дории Комиссиям олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч,умх,урии Тодикистон тах,ия гардида, мох,ияти илмии 

диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос кардаанд.
Сохтор ва мазмуни асосии диссертатсияи Рахимзода Куфбоналй 

Назар дар мавзуи «Хдёти илмии халки тодик дар асрхои Х1-ХП» мувофик 
ба талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба диссертсияхои номзадии 
КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон идро шуда, давобгуи он 
мебошад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия мувофик; мебошад. 

Диссертант оид ба мавзуи диссертатсияи худ 12 кори илми, аз думла 6 

маколаро дар мадаллахри такризшаванда КОА-и назди Президенти 

Думхурии Тодикистон ва 6 макрла дар дигар нашрияхр аз чоп 

баровардааст.
Дар баробари дастовардхо дар диссертатсияи мазкур базе нукрону 

норасой ба назар мерасанд, ки инхр мебошанд:

1. Икдибосхри дар баъзе аз сахрфахри диссертатсия овардашуда дар 

поваракрхр нишон дода нашудаанд.
2. Дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия осори фалсафии 

Абуали ибни Сино ба таври пурра тахдил нашудааст.
3. Дар зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия дар бораи 

фаъолияти илмию таълимии мадрасах,ои “Низомия” маълумот камтар 

дода шудааст.

4. Дар матни диссертатсия камбудихри техникию имлой низ ба 

назар мерасанд.
Аммо, эродхои овардашуда кимати илмии дисертатсияро кам 

намегардонанд, онхр зуд ислхдгаванда буда, муаллиф метавонад пеш аз 

ба нашр пешниход намудани монография онхоро ба назар гирифта, 

ислох намояд.
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Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Х,аёти илмии халки тоник дар 

асрхои Х1-ХП» ба талаботи банди 31-37-и Тартиби додани дарачахои 

илмй, ки бо КДрори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни 

соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он - 

Рахимзода Курбоналй Назар сазовори гирифтани дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва 

техника (илмхои таърих) мебошад.

Такризи муассисаи такриздиханда дар чаласаи кафедраи таърихи 
халки точики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 

санаи 28 уми августи соли 2023 баррасй ва тасдик; шудааст.

Дар чаласа иштирок дошт: 15 нафар.

Натичаи овоздихй: «чонибдор» -  15 нафар; «мукобил» -  нест; 

«бетараф» -  нест; (Суратмачлиси кафедра №1 аз 28 августи соли 2023).

Раиси чаласа, мудири кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абудбдуллохи
Рудакй номзади илмхои таърих 

Ташхисгар:
д.и.т., профессори кафедраи таърихи 
халки точики Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Суфиев Садриддин 
Насридинович

Абдуллоев Махмуд 
Холович

Котиби чаласа, номзади илмхои таърих Сафаров Холмад 
Хоркашович

Имзохои д.и.т. профессор, Абдуллоев М.Х. ва номзади илмхои таърих 
Суфиев С.Н. Сафаров Х.Х.-ро тас^
Сардори Раёсати кадрхо ва корхлйшахсусйчмонишг*; 
давлатии Кулоб ба номи Абуаб)

Суротаи муассиса:
735360, Думхурии Точикистон, вй 
ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров, 16 
E-mail:info@kgu.tj 
« соли 2023

Амиров Ф.А.

322) 2-35-06
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